
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πι-
στώσεων στην εταιρεία με την επωνυμία «DV01 
Asset Management Δανειακή Βελτίωση Μονο-
πρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαι-
τήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις» σύμφωνα με 
τον ν. 5072/2023 και την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 
ΠΕΕ.

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πι-
στώσεων στην εταιρεία με την επωνυμία «Cepal 
Hellas Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες Μονο-
πρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαι-
τήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις» σύμφωνα με 
τον ν. 5072/2023 και την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 
ΠΕΕ.

3 Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώ-
σεων στην εταιρεία με την επωνυμία «Pillarstone 
ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Δια-
χείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις» 
σύμφωνα με τον ν.  5072/2023 και την υπ’  αρ. 
225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

4 Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώ-
σεων στην εταιρεία με την επωνυμία «HipoGes 
Ελλάς Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρία Διαχεί-
ρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 
(Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» σύμφωνα με τον ν.  5072/2023 
και την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

5 Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώ-
σεων στην εταιρεία με την επωνυμία «QQUANT 
MASTER SERVICER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ 
ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ» σύμφωνα με τον ν. 5072/2023 και 
την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 505/19/28.06.2024 (1)
   Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πι-

στώσεων στην εταιρεία με την επωνυμία «DV01 

Asset Management Δανειακή Βελτίωση Μονοπρό-

σωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσε-

ων από Δάνεια και Πιστώσεις» σύμφωνα με τον 

ν. 5072/2023 και την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής Επιτρο-

πής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανασύ-
σταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμά-
των και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την υπ’ αρ. 
52/02.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και αρμοδιότητες της Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και της 
Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της Ελλάδος»
(Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευταία τροπο-
ποίησή της με την υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 (Β’ 1431)
ΠΕΕ,

γ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, 
προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος ”ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 198), ιδίως τα 
άρθρα 3 έως 10, 12, 15, 25, 26 και 39 έως 40 αυτού,

δ) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

ε) την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εταιρειών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3744

37941



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37942 Τεύχος B’ 3744/28.06.2024

Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις του 
ν. 5072/2023 (Α’ 198) - Ειδικές συμμετοχές» (Β’ 813),

στ) την υπ’  αρ. 224/1/21.12.2023 ΠΕΕ «Αξιολόγηση 
καταλληλότητας για την ανάληψη θέσης μέλους Διοι-
κητικού Συμβουλίου και Επικεφαλής Κρίσιμων Λειτουρ-
γιών - Κατάργηση του Κεφαλαίου Γ της Πράξης Εκτελε-
στικής Επιτροπής 142/11.06.2018 ’’Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύ-
ξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για την 
ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και Επι-
κεφαλής Κρίσιμων Λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμάτων»
(Β’ 2674)’’» (Β’ 224),

ζ) την υπ’ αρ. 178/5/02.10.2020 ΠΕΕ «Πλαίσιο εξωτερι-
κής ανάθεσης λειτουργιών» (Β’ 4315),

η) την υπ’ αρ. 175/2/29.07.2020 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπε-
ζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρετούμενων ανοιγ-
μάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/GL/2018/06) - 
Κατάργηση της ΠΕΕ 42/30.05.2014 “Πλαίσιο εποπτικών 
υποχρεώσεων για τη διαχείριση των ανοιγμάτων σε κα-
θυστέρηση και των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων” 
(Β’ 1582)» (Β’ 3550),

θ) την υπ’ αρ. 142/11.06.2018 ΠΕΕ «Διαδικασία α) για 
τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την 
αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674),

ι) την υπ’ αρ. 118/19.05.2017 ΠΕΕ «Πλαίσιο για την ίδρυ-
ση και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - Αντικατάσταση 
της ΠΕΕ 95/27.05.2016» (Β’ 1764), ιδίως το Παράρτημα ΙΙ 
αυτής,

ια) την υπ’ αρ. 157/1/02.04.2019 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντηρίων γραμμών της Μεικτής Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Εποπτικών Αρχών σχετικά με τον χειρισμό 
παραπόνων που υποβάλλουν οι συναλλασσόμενοι σε 
εποπτευόμενα ιδρύματα» (Β’ 1613), ιδίως το Παράρτη-
μα Ι αυτής,

ιβ) την υπ’ αρ. 2577/09.03.2006 Πράξη Διοικητή της Τρά-
πεζας της Ελλάδος «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και κριτη-
ρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστημάτων 
Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρηματοδοτικών 
ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των διοικητικών 
τους οργάνων» (Α’ 59),

ιγ) την υπ’ αρ. 281/5/17.03.2009 απόφαση της Επιτρο-
πής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των επο-
πτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστωτικών 
ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» (Β’ 650),

ιδ) την υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος (εφεξής «ΕΠΑΘ») «Αναθεώρηση του Κώδικα 
Δεοντολογίας του ν. 4224/2013 - Κατάργηση της υπ’ αρ. 
195/1/29.07.2016 απόφασης της Επιτροπής Πιστωτικών 
και Ασφαλιστικών Θεμάτων (Β’ 2376)» (Β’ 2411),

ιε) την υπ’ αρ. 247/2/14.11.2017 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Χορήγηση άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια 

και πιστώσεις στην εταιρεία με την επωνυμία ’’DV01 ASSET 
MANAGEMENT-ΔΑΝΕΙΑΚΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ 
ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ’’ σύμφωνα με τον ν. 4354/2015 
και την ΠΕΕ 118/19.05.2017» (Β’ 4171),

ιστ) την υπ’ αρ. 306/2/12.04.2019 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Έγκριση απόκτησης ειδικής συμμετοχής στην εταιρεία 
διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις με την 
επωνυμία ”DV01 Asset Management - Δανειακή Βελτίωση 
Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια 
και Πιστώσεις”»,

ιζ) το από 29.03.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1033/01.04.2024) έγ-
γραφο της Εταιρείας Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια 
και Πιστώσεις με την επωνυμία «DV01 Asset Management 
Δανειακή Βελτίωση Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Δι-
αχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις» (εφεξής 
«αιτούσα») προς την Τράπεζα της Ελλάδος, με το οποίο 
αιτήθηκε τη χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή 
πιστώσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5072/2023,

ιη) το υπό στοιχεία ΑΠ ΔΕΠΣ 430/24.04.2024 έγγρα-
φο της Τράπεζας της Ελλάδος προς την αιτούσα, με το 
οποίο της κοινοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά στην 
πληρότητα του υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία καθώς 
και διευκρινίσεις,

ιθ) τα από 09.04.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1187/12.04.2024), 
13.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1531/13.05.2024), 15.04.2024 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 1213/16.04.2024, 1214/16.04.2024 και 
1215/16.04.2024), 13.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1779/03.06.2024), 
16.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1672/27.05.2024), 29.05.2024 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 1802/04.06.2024) και 30.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
1744/30.05.2024) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
της αιτούσας προς την Τράπεζα της Ελλάδος, με τα οποία 
υπέβαλε συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία 
και διευκρινίσεις,

κ) το από 19.06.2024 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει στην Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων 
από Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «DV01 Asset 
Management Δανειακή Βελτίωση Μονοπρόσωπη Ανώ-
νυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 
Πιστώσεις» άδεια λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5072/2023 και της υπ’ αρ. 
225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

Η αιτούσα, ως εταιρεία ειδικού και αποκλειστικού 
σκοπού, επιτρέπεται να ασκεί μόνο τις δραστηριότητες 
διαχείρισης πιστώσεων κατά την περ. 11 του άρθρου 4 
του ν. 5072/2023, αποκλειόμενης της χορήγησης νέων 
πιστώσεων σε δανειολήπτες.

Η παρούσα απόφαση να καταχωρισθεί στο δημόσιο 
μητρώο του άρθρου 12 του ν. 5072/2023 που είναι αναρ-
τημένο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδoς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37943Τεύχος B’ 3744/28.06.2024

Αριθμ. απόφ. 505/20/28.06.2024 (2)
    Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πι-

στώσεων στην εταιρεία με την επωνυμία «Cepal 

Hellas Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες Μονοπρό-

σωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσε-

ων από Δάνεια και Πιστώσεις» σύμφωνα με τον 

ν. 5072/2023 και την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής Επι-

τροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανα-
σύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την 
υπ’ αρ. 52/02.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της 
Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευταία 
τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 (Β’ 1431)
ΠΕΕ,

γ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, 
προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος ”ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 198), ιδίως τα 
άρθρα 3 έως 10, 12, 15, 25, 26 και 39 έως 40 αυτού,

δ) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139),

ε) την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εταιρειών 
Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις του 
ν. 5072/2023 (Α’ 198) - Ειδικές συμμετοχές» (Β’ 813),

στ) την υπ’ αρ. 224/1/21.12.2023 ΠΕΕ «Αξιολόγηση 
καταλληλότητας για την ανάληψη θέσης μέλους Διοι-
κητικού Συμβουλίου και Επικεφαλής Κρίσιμων Λειτουρ-
γιών - Κατάργηση του Κεφαλαίου Γ της Πράξης Εκτελε-
στικής Επιτροπής 142/11.6.2018 ’’Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύ-
ξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για την 
ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και Επι-
κεφαλής Κρίσιμων Λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμάτων’’ 
(Β’ 2674)» (Β’ 224),

ζ) την υπ’ αρ. 178/5/02.10.2020 ΠΕΕ «Πλαίσιο εξωτερι-
κής ανάθεσης λειτουργιών» (Β’ 4315),

η) την υπ’ αρ. 175/2/29.07.2020 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/
GL/2018/06) - Κατάργηση της ΠΕΕ 42/30.05.2014 “Πλαί-
σιο εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των 
ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπηρετού-
μενων ανοιγμάτων” (Β’ 1582)» (Β’ 3550),

θ) την υπ’ αρ. 157/1/02.04.2019 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντηρίων γραμμών της Μεικτής Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Εποπτικών Αρχών σχετικά με τον χειρισμό 
παραπόνων που υποβάλλουν οι συναλλασσόμενοι σε 
εποπτευόμενα ιδρύματα» (Β’ 1613), ιδίως το Παράρτη-
μα Ι αυτής,

ι) την υπ’ αρ. 142/11.06.2018 ΠΕΕ «Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την 
αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674),

ια) την υπ’ αρ. 118/19.05.2017 ΠΕΕ «Πλαίσιο για την 
ίδρυση και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης απαιτήσε-
ων από δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - Αντι-
κατάσταση της ΠΕΕ 95/27.05.2016» (Β’ 1764), ιδίως το 
Παράρτημα ΙΙ αυτής,

ιβ) την υπ’ αρ. 2577/09.03.2006 Πράξη Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και 
κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστη-
μάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρημα-
τοδοτικών ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των 
διοικητικών τους οργάνων» (Α’ 59),

ιγ) την υπ’ αρ. 281/5/17.03.2009 απόφαση της Επιτρο-
πής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των επο-
πτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστωτικών 
ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» (Β’ 650),

ιδ) την υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τρά-
πεζας της Ελλάδος (εφεξής «ΕΠΑΘ») «Αναθεώρηση του 
Κώδικα Δεοντολογίας του ν. 4224/2013 - Κατάργηση της 
υπ’ αρ. 195/1/29.7.2016 απόφασης της Επιτροπής Πιστω-
τικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (Β’ 2376)» (Β’ 2411),

ιε) την υπ’ αρ. 207/1/29.11.2016 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Παροχή άδειας για την διαχείριση απαιτήσεων από δά-
νεια και πιστώσεις στην εταιρεία με την επωνυμία ”Aktua 
Ελλάς Χρηματοοικονομικές Λύσεις Ανώνυμη Εταιρεία Δια-
χείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις” σύμφωνα 
με τον ν. 4354/2015 και την ΠΕΕ 95/27.5.2016» (Β’ 970),

ιστ) την υπ’ αρ. 392/2/31.05.2021 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Έγκριση απόκτησης έμμεσης ειδικής συμμετοχής στην 
εταιρεία διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώ-
σεις ’’Cepal Hellas Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες Μο-
νοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων 
από Δάνεια και Πιστώσεις’’»,

ιζ) την υπ’ αρ. 444/2/10.11.2022 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Αξιολόγηση απόκτησης έμμεσης ειδικής συμμετοχής 
στην εταιρεία διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και 
πιστώσεις ’’Cepal Hellas Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες 
Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτή-
σεων από Δάνεια και Πιστώσεις’’»,

ιη) το από 29.03.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1042/01.04.2024) 
έγγραφο της Εταιρείας Διαχείρισης Απαιτήσεων από 
Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «Cepal Hellas 
Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες Μονοπρόσωπη Ανώ-
νυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 
Πιστώσεις» (εφεξής «αιτούσα») προς την Τράπεζα της 
Ελλάδος, με το οποίο αιτήθηκε τη χορήγηση άδειας λει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37944 Τεύχος B’ 3744/28.06.2024

τουργίας διαχειριστή πιστώσεων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 5072/2023,

ιθ) το υπό στοιχεία ΔΕΠΣ 414/24.04.2024 έγγραφο της 
Τράπεζας της Ελλάδος προς την αιτούσα, με το οποίο 
της κοινοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά στην πλη-
ρότητα του υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκαν συ-
μπληρωματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία καθώς και 
διευκρινίσεις,

κ) τα από 13.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1530/13.05.2024), 
27.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1674/27.05.2024) και 19.06.2024 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 2069/21.06.2024) έγγραφα, καθώς και τα από 
24.05.2024, 29.05.2024, 31.05.2024 και 11.06.2024 μηνύ-
ματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της αιτούσας προς την 
Τράπεζα της Ελλάδος, με τα οποία υπέβαλε συμπληρω-
ματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία και διευκρινίσεις,

κα) το από 21.06.2024 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει στην Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων 
από Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «Cepal Hellas 
Χρηματοοικονομικές Υπηρεσίες Μονοπρόσωπη Ανώ-
νυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 
Πιστώσεις» άδεια λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5072/2023 και της υπ’ αρ. 
225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

Η αιτούσα, ως εταιρεία ειδικού και αποκλειστικού 
σκοπού, επιτρέπεται να ασκεί μόνο τις δραστηριότητες 
διαχείρισης πιστώσεων κατά την περ. 11 του άρθρου 4 
του ν. 5072/2023, αποκλειόμενης της χορήγησης νέων 
πιστώσεων σε δανειολήπτες.

Η παρούσα απόφαση να καταχωρισθεί στο δημόσιο 
μητρώο του άρθρου 12 του ν. 5072/2023 που είναι αναρ-
τημένο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδoς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

I

Αριθμ. απόφ. 505/21/28.06.2024 (3)
    Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώ-

σεων στην εταιρεία με την επωνυμία «Pillarstone 

ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Δια-

χείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις» 

σύμφωνα με τον ν. 5072/2023 και την υπ’ αρ. 

225/1/30.01.2024 ΠΕΕ.

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Tο άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’ αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής Επι-

τροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος «Ανα-
σύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 

Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την 
υπ’ αρ. 52/02.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας της 
Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευταία 
τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 (Β’ 1431)
ΠΕΕ,

γ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, 
προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος ”ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 198), ιδίως τα 
άρθρα 3 έως 10, 12, 15, 25, 26 και 39 έως 40 αυτού,

δ) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139),

ε) την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εταιρειών 
Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις του 
ν. 5072/2023 (Α’ 198) - Ειδικές συμμετοχές» (Β’ 813),

στ) την υπ’ αρ. 224/1/21.12.2023 ΠΕΕ «Αξιολόγηση 
καταλληλότητας για την ανάληψη θέσης μέλους Διοι-
κητικού Συμβουλίου και Επικεφαλής Κρίσιμων Λειτουρ-
γιών - Κατάργηση του Κεφαλαίου Γ της Πράξης Εκτελε-
στικής Επιτροπής 142/11.06.2018 ”Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύ-
ξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για την 
ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και Επι-
κεφαλής Κρίσιμων Λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμάτων” 
(Β’ 2674)» (Β’ 224),

ζ) την υπ’ αρ. 178/5/02.10.2020 ΠΕΕ «Πλαίσιο εξωτερι-
κής ανάθεσης λειτουργιών» (Β’ 4315),

η) την υπ’ αρ. 175/2/29.07.2020 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/
GL/2018/06) - Κατάργηση της ΠΕΕ 42/30.5.2014 “Πλαίσιο 
εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των ανοιγ-
μάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπηρετούμενων 
ανοιγμάτων” (Β’ 1582)» (Β’ 3550),

θ) την υπ’ αρ. 157/1/02.04.2019 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντηρίων γραμμών της Μεικτής Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Εποπτικών Αρχών σχετικά με τον χειρισμό 
παραπόνων που υποβάλλουν οι συναλλασσόμενοι σε 
εποπτευόμενα ιδρύματα» (Β’ 1613), ιδίως το Παράρτη-
μα Ι αυτής,

ι) την υπ’ αρ. 142/11.06.2018 ΠΕΕ «Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την 
αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674),

ια) την υπ’ αρ. 118/19.05.2017 ΠΕΕ «Πλαίσιο για την 
ίδρυση και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων 
από δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - Αντικατά-
σταση της ΠΕΕ 95/27.5.2016» (Β’ 1764), ιδίως το Παράρ-
τημα ΙΙ αυτής,

ιβ) την υπ’ αρ. 2577/09.03.2006 Πράξη Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37945Τεύχος B’ 3744/28.06.2024

κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστη-
μάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρημα-
τοδοτικών ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των 
διοικητικών τους οργάνων» (Α’ 59),

ιγ) την υπ’ αρ. 281/5/17.3.2009 απόφαση της Επιτρο-
πής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τράπε-
ζας της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των 
εποπτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστω-
τικών ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών 
για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστη-
ριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» 
(Β’ 650),

ιδ) την υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 απόφαση της Επιτροπής 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (εφεξής «ΕΠΑΘ»)  
«Αναθεώρηση του Κώδικα Δεοντολογίας του ν. 4224/
2013 - Κατάργηση της υπ’ αρ. 195/1/29.7.2016 απόφασης 
της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
(Β’ 2376)» (Β’ 2411),

ιε) την υπ’ αρ. 228/1/02.05.2017 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Παροχή άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και 
πιστώσεις στην εταιρεία με την επωνυμία ’’Pillarstone 
ΕΛΛΑΣ Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από 
Δάνεια και Πιστώσεις’’ σύμφωνα με τον ν. 4354/2015 και 
την ΠΕΕ 118/19.05.2017» (Β’ 1590),

ιστ) την υπ’  αρ. 493/5/08.02.2024 απόφαση της 
ΕΠΑΘ «Αξιολόγηση απόκτησης ειδικής συμμετοχής 
στην εταιρεία διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και 
πιστώσεις ’’Pillarstone ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Ανώνυ-
μη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και 
Πιστώσεις’’»,

ιζ) το από 29.03.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1037/01.04.2024) έγ-
γραφο της Εταιρείας Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δά-
νεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «Pillarstone ΕΛΛΑΣ 
Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτή-
σεων από Δάνεια και Πιστώσεις» (εφεξής «αιτούσα») 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος, με τα των συνημμένων 
αυτού, με το οποίο αιτήθηκε τη χορήγηση άδειας λει-
τουργίας διαχειριστή πιστώσεων σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 5072/2023, καθώς και το από 08.04.2024 (ΑΠ 
ΔΕΠΣ 1174/09.04.2024) έγγραφο της αιτούσας προς την 
Τράπεζα της Ελλάδος, με το οποίο υπέβαλλε συμπληρω-
ματικά στοιχεία,

ιη) το υπό στοιχεία ΑΠ ΔΕΠΣ 427/24.04.2024 έγγρα-
φο της Τράπεζας της Ελλάδος προς την αιτούσα, με το 
οποίο της κοινοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά στην 
πληρότητα του υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία καθώς 
και διευκρινίσεις,

ιθ) το από 13.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1541/15.05.2024) 
έγγραφο, καθώς και τα από 20.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
1624/20.05.2024), 23.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1663/24.05.2024), 
29.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1742/30.05.2024), 06.06.2024 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 1828/06.06.2024), 13.06.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
1968/14.06.2024), 14.06.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1977/17.06.2024) 
και 19.06.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 2030/20.06.2024 και 
2031/20.06.2024) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου της αιτούσας προς την Τράπεζα της Ελλάδος, με τα 
οποία υπέβαλε συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα 
στοιχεία και διευκρινίσεις,

κ) το από 20.06.2024 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει στην Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων 
από Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «Pillarstone 
ΕΛΛΑΣ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης 
Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις» άδεια λειτουρ-
γίας διαχειριστή πιστώσεων, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 5072/2023 και της υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024
ΠΕΕ.

Η αιτούσα, ως εταιρεία ειδικού και αποκλειστικού 
σκοπού, επιτρέπεται να ασκεί μόνο τις δραστηριότητες 
διαχείρισης πιστώσεων κατά την περ. 11 του άρθρου 4 
του ν. 5072/2023, αποκλειόμενης της χορήγησης νέων 
πιστώσεων σε δανειολήπτες.

Η παρούσα απόφαση να καταχωρισθεί στο δημόσιο 
μητρώο του άρθρου 12 του ν. 5072/2023 που είναι αναρ-
τημένο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδoς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

I

Αριθμ. απόφ. 505/22/28.06.2024 (4)
    Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώ-

σεων στην εταιρεία με την επωνυμία «HipoGes 

Ελλάς Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρία Διαχεί-

ρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 

(Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» σύμφωνα με τον ν. 5072/2023 

και την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ. 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’  αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής 

Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 
«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την 
υπ’ αρ. 52/02.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας 
της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευ-
ταία τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 
(Β’ 1431) ΠΕΕ,

γ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, 
προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος ”ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 198), ιδίως τα 
άρθρα 3 έως 10, 12, 15, 25, 26 και 39 έως 40 αυτού,

δ) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37946 Τεύχος B’ 3744/28.06.2024

τωση της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139),

ε) την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εταιρειών 
Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις του 
ν. 5072/2023 (Α’ 198) - Ειδικές συμμετοχές» (Β’ 813),

στ) την υπ’ αρ. 224/1/21.12.2023 ΠΕΕ «Αξιολόγηση 
καταλληλότητας για την ανάληψη θέσης μέλους Διοι-
κητικού Συμβουλίου και Επικεφαλής Κρίσιμων Λειτουρ-
γιών - Κατάργηση του Κεφαλαίου Γ της Πράξης Εκτελε-
στικής Επιτροπής 142/11.06.2018 ”Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύ-
ξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για την 
ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και Επι-
κεφαλής Κρίσιμων Λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμάτων” 
(Β’ 2674)» (Β’ 224),

ζ) την υπ’ αρ. 178/5/02.10.2020 ΠΕΕ «Πλαίσιο εξωτερι-
κής ανάθεσης λειτουργιών» (Β’ 4315),

η) την υπ’ αρ. 175/2/29.07.2020 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/
GL/2018/06) - Κατάργηση της ΠΕΕ 42/30.05.2014 “Πλαί-
σιο εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των 
ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπηρετού-
μενων ανοιγμάτων” (Β’ 1582)» (Β’ 3550),

θ) την υπ’ αρ. 157/1/02.04.2019 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντηρίων γραμμών της Μεικτής Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Εποπτικών Αρχών σχετικά με τον χειρισμό 
παραπόνων που υποβάλλουν οι συναλλασσόμενοι σε 
εποπτευόμενα ιδρύματα» (Β’ 1613), ιδίως το Παράρτημα Ι
αυτής,

ι) την υπ’ αρ. 142/11.06.2018 ΠΕΕ «Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την 
αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674),

ια) την υπ’ αρ. 118/19.05.2017 ΠΕΕ «Πλαίσιο για την ίδρυ-
ση και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - Αντικατάσταση 
της ΠΕΕ 95/27.05.2016» (Β’ 1764), ιδίως το Παράρτημα ΙΙ
αυτής,

ιβ) την υπ’ αρ. 2577/09.03.2006 Πράξη Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και 
κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστη-
μάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρημα-
τοδοτικών ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των 
διοικητικών τους οργάνων» (Α’ 59),

ιγ) την υπ’ αρ. 281/5/17.03.2009 απόφαση της Επιτρο-
πής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης των επο-
πτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος πιστωτικών 
ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργανισμών για τη 
νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες 
και τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας» (Β’ 650),

ιδ) την υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 απόφαση της Επι-
τροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της 
Τράπεζας της Ελλάδος (εφεξής «ΕΠΑΘ»)  «Αναθεώρηση 
του Κώδικα Δεοντολογίας του ν. 4224/2013 - Κατάργη-

ση της υπ’ αρ. 195/1/29.07.2016 απόφασης της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (Β’ 2376)» 
(Β’ 2411),

ιε) την υπ’  αρ. 349/13/13.03.2020 απόφαση της 
ΕΠΑΘ «Χορήγηση άδειας διαχείρισης απαιτήσεων 
από δάνεια και πιστώσεις στην εταιρεία με την επωνυ-
μία ’’HipoGes Ελλάς Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρία 
Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις 
(Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)’’ σύμφωνα με τον ν. 4354/2015 και την 
ΠΕΕ 118/19.05.2017» (Β’ 1359),

ιστ) το από 29.03.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1040/01.04.2024) 
έγγραφο της Εταιρείας Διαχείρισης Απαιτήσεων από 
Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «HipoGes Ελλάς 
Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρία Διαχείρισης Απαιτή-
σεων από Δάνεια και Πιστώσεις (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» (εφε-
ξής «αιτούσα») προς την Τράπεζα της Ελλάδος, με το 
οποίο αιτήθηκε τη χορήγηση άδειας λειτουργίας δι-
αχειριστή πιστώσεων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 5072/2023,

ιζ) το υπό στοιχεία ΑΠ ΔΕΠΣ 424/24.04.2024 έγγρα-
φο της Τράπεζας της Ελλάδος προς την αιτούσα, με το 
οποίο της κοινοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά στην 
πληρότητα του υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία καθώς 
και διευκρινίσεις,

ιη) το από 08.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1460/08.05.2024) έγ-
γραφο και τα από 13.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1603/20.05.2024), 
24.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1715/29.05.2024), 07.06.2024 (ΑΠ 
ΔΕΠΣ 1950/13.06.2024, 1955/13.06.2024), 19.06.2024 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 2036/20.06.2024) και 20.06.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
2039/20.06.2024) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου της αιτούσας προς την Τράπεζα της Ελλάδος, με τα 
οποία υπέβαλε συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα 
στοιχεία και διευκρινίσεις,

ιθ) το από 20.06.2024 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει στην Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων 
από Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «HipoGes Ελ-
λάς Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρία Διαχείρισης Απαι-
τήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις (Μ.Α.Ε.Δ.Α.Δ.Π.)» άδεια 
λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 5072/2023 και της υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 
ΠΕΕ.

Η αιτούσα, ως εταιρεία ειδικού και αποκλειστικού 
σκοπού, επιτρέπεται να ασκεί μόνο τις δραστηριότητες 
διαχείρισης πιστώσεων κατά την περ. 11 του άρθρου 4 
του ν. 5072/2023, αποκλειόμενης της χορήγησης νέων 
πιστώσεων σε δανειολήπτες.

Η παρούσα απόφαση να καταχωρισθεί στο δημόσιο 
μητρώο του άρθρου 12 του ν. 5072/2023 που είναι αναρ-
τημένο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδoς και να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37947Τεύχος B’ 3744/28.06.2024

Αριθμ. απόφ. 505/23/28.06.2024 (5)
    Χορήγηση άδειας λειτουργίας διαχειριστή πιστώ-

σεων στην εταιρεία με την επωνυμία «QQUANT 

MASTER SERVICER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑ-

ΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ» σύμφωνα με τον ν. 5072/

2023 και την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ. 

 ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) Το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος,
β) την υπ’  αρ. 1/20.12.2012 Πράξη Εκτελεστικής 

Επιτροπής (εφεξής «ΠΕΕ») της Τράπεζας της Ελλάδος 
«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών 
Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (Β’ 3410) και την 
υπ’ αρ. 52/02.10.2015 ΠΕΕ «Σύνθεση και αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων 
και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης της Τράπεζας 
της Ελλάδος» (Β’ 2312), όπως ισχύει μετά και την τελευ-
ταία τροποποίησή της με την υπ’ αρ. 216/1/06.03.2023 
(Β’ 1431) ΠΕΕ,

γ) τον ν. 5072/2023 «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, 
προστασία των ευάλωτων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2021/2167, επανεισαγωγή του προγράμματος ”ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 198), ιδίως τα 
άρθρα 3 έως 10, 12, 15, 25, 26 και 39 έως 40 αυτού,

δ) τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2015/849/ΕΕ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

ε) την υπ’ αρ. 225/1/30.01.2024 ΠΕΕ «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας Εταιρειών 
Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις του 
ν. 5072/2023 (Α’ 198) - Ειδικές συμμετοχές» (Β’ 813),

στ) την υπ’ αρ. 224/1/21.12.2023 ΠΕΕ «Αξιολόγηση 
καταλληλότητας για την ανάληψη θέσης μέλους Διοι-
κητικού Συμβουλίου και Επικεφαλής Κρίσιμων Λειτουρ-
γιών - Κατάργηση του Κεφαλαίου Γ της Πράξης Εκτελε-
στικής Επιτροπής 142/11.6.2018 ’’Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα, β) για την απόκτηση ή την αύ-
ξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα και γ) για την 
ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και Επι-
κεφαλής Κρίσιμων Λειτουργιών πιστωτικών ιδρυμάτων’’ 
(Β’ 2674)» (Β’ 224),

ζ) την υπ’ αρ. 178/5/02.10.2020 ΠΕΕ «Πλαίσιο εξωτερι-
κής ανάθεσης λειτουργιών» (Β’ 4315),

η) την υπ’ αρ. 175/2/29.07.2020 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής 
Τραπεζών σχετικά με τη διαχείριση μη εξυπηρετούμε-
νων ανοιγμάτων και υπό ρύθμιση ανοιγμάτων (EBA/
GL/2018/06) - Κατάργηση της ΠΕΕ 42/30.05.2014 “Πλαί-
σιο εποπτικών υποχρεώσεων για τη διαχείριση των 
ανοιγμάτων σε καθυστέρηση και των μη εξυπηρετού-
μενων ανοιγμάτων” (Β’ 1582)» (Β’ 3550),

θ) την υπ’ αρ. 157/1/02.04.2019 ΠΕΕ «Υιοθέτηση των 
κατευθυντηρίων γραμμών της Μεικτής Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Εποπτικών Αρχών σχετικά με τον χειρισμό 
παραπόνων που υποβάλλουν οι συναλλασσόμενοι σε 
εποπτευόμενα ιδρύματα» (Β’ 1613), ιδίως το Παράρτημα Ι
αυτής,

ι) την υπ’ αρ. 142/11.06.2018 ΠΕΕ «Διαδικασία α) για τη 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πιστωτικών 
ιδρυμάτων στην Ελλάδα και β) για την απόκτηση ή την 
αύξηση συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674),

ια) την υπ’ αρ. 118/19.05.2017 ΠΕΕ «Πλαίσιο για την ίδρυ-
ση και λειτουργία εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από 
δάνεια και πιστώσεις του ν. 4354/2015 - Αντικατάσταση 
της ΠΕΕ 95/27.05.2016» (Β’ 1764), ιδίως το Παράρτημα ΙΙ
αυτής,

ιβ) την υπ’ αρ. 2577/09.03.2006 Πράξη Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος «Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και 
κριτηρίων αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστη-
μάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρημα-
τοδοτικών ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των 
διοικητικών τους οργάνων» (Α’ 59),

ιγ) την υπ’ αρ. 281/5/17.03.2009 απόφαση της Επι-
τροπής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων της Τρά-
πεζας της Ελλάδος «Πρόληψη της χρησιμοποίησης 
των εποπτευομένων από την Τράπεζα της Ελλάδος 
πιστωτικών ιδρυμάτων και χρηματοπιστωτικών οργα-
νισμών για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες 
δραστηριότητες και τη χρηματοδότηση της τρομο-
κρατίας» (Β’ 650),

ιδ) την υπ’ αρ. 392/1/31.05.2021 απόφαση της Επιτρο-
πής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων της Τράπε-
ζας της Ελλάδος (εφεξής «ΕΠΑΘ»)  «Αναθεώρηση του 
Κώδικα Δεοντολογίας του ν. 4224/2013 - Κατάργηση της 
υπ’ αρ. 195/1/29.07.2016 απόφασης της Επιτροπής Πι-
στωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων (Β’ 2376)» (Β’ 2411),

ιε) την υπ’ αρ. 247/1/14.11.2017 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Παροχή άδειας διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια 
και πιστώσεις στην εταιρεία με την επωνυμία ”QQUANT 
MASTER SERVICER ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ” σύμφωνα με 
τον ν. 4354/2015 και την ΠΕΕ 118/19.05.2017» (Β’ 4171), 

ιστ) την υπ’ αρ. 358/2/25.05.2020 απόφαση της ΕΠΑΘ 
«Έγκριση αύξησης ειδικής συμμετοχής στην εταιρεία 
διαχείρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις με την 
επωνυμία ’’QQUANT MASTER SERVICER Μονοπρόσωπη 
Ανώνυμη Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια 
και Πιστώσεις’’»,

ιζ) το υπό στοιχεία ΑΠ 11988/28.03.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
1045/01.04.2024) έγγραφο της Εταιρείας Διαχείρισης 
Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία 
«QQUANT MASTER SERVICER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΑΠΟ ΔΑΝΕΙΑ 
ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ» (εφεξής «αιτούσα») προς την Τράπεζα 
της Ελλάδος, με το οποίο αιτήθηκε τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 5072/2023,

ιη) το υπό στοιχεία ΑΠ ΔΕΠΣ 420/24.04.2024 έγγρα-
φο της Τράπεζας της Ελλάδος προς την αιτούσα, με το 
οποίο της κοινοποιήθηκαν ελλείψεις όσον αφορά στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37948 Τεύχος B’ 3744/28.06.2024

πληρότητα του υποβληθέντος φακέλου και ζητήθηκαν 
συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα στοιχεία καθώς 
και διευκρινίσεις,

ιθ) τα υπ’  αρ. 16460/10.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1529/
13.05.2024) και 18839/31.05.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 1767/
03.06.2024) έγγραφα, καθώς και τα από 04.06.2024 
(ΑΠ ΔΕΠΣ 1809/05.06.2024) και 05.06.2024 (ΑΠ ΔΕΠΣ 
1832/06.06.2024) μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου της αιτούσας προς την Τράπεζα της Ελλάδος, με τα 
οποία υπέβαλε συμπληρωματικά ή/και τροποποιημένα 
στοιχεία και διευκρινίσεις,

κ) το από 19.06.2024 εισηγητικό σημείωμα των Διευ-
θύνσεων Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και Επιθε-
ώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών προς την Επιτροπή 
Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων, αποφασίζει:

Να χορηγήσει στην Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων 
από Δάνεια και Πιστώσεις με την επωνυμία «QQUANT 
MASTER SERVICER ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΔΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩ-
ΣΕΙΣ» άδεια λειτουργίας διαχειριστή πιστώσεων, σύμφω-
να με της διατάξεις του ν. 5072/2023 και της υπ’ αρ. 225/
1/30.01.2024 ΠΕΕ.

Η αιτούσα, ως εταιρεία ειδικού και αποκλειστικού 
σκοπού, επιτρέπεται να ασκεί μόνο της δραστηριότητες 
διαχείρισης πιστώσεων κατά την περ. 11 του άρθρου 4 
του ν. 5072/2023, αποκλειόμενης της χορήγησης νέων 
πιστώσεων σε δανειολήπτες.

Η παρούσα απόφαση να καταχωρισθεί στο δημόσιο 
μητρώο του άρθρου 12 του ν. 5072/2023 που είναι αναρ-
τημένο στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδoς και να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037442806240008*


		2024-06-29T02:16:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




